2022年10月14日

各    位

会社名  株 式 会 社 ア イ リ ッ ジ

代表者名  代表取締役社長 小田  健太郎

（コード番号：3917 東証グロース）

問合せ先  取 締 役 CF O 森田  亮平

（TEL. 03-6441-2325）

株式会社プラグインの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社プラグイン（以下「プラグイン」）の株式を取得し、子会社化

することについて決議しましたので、下記の通り、お知らせします。

なお、本件は適時開示基準には該当しませんが、有用な情報と判断し、任意開示を行うものです。

記

１． 株式取得の理由

 当社グループは、「Tech Tomorrow ～テクノロジーを活用して、わたしたちがつくった新しいサービスで、昨日よ

りも便利な生活を創る～」というミッションの下、「アプリ開発×ＯＭＯ（注）ソリューション」を軸に、企業によ

る顧客とのコミュニケーションや顧客エンゲージメントを高めるためのサービスを展開しています。当社のＯＭＯ領

域においては、企業のDX（デジタルトランスフォーメーション）推進強化・デジタル投資の拡大を背景に、アプリ開

発やアプリマーケティングを中心としたオンラインマーケティング（デジタルマーケティング）関連の需要が良好で

あり、当社は、このような事業環境に対応するため、採用を強化するとともに、人材獲得のためのＭ＆Ａにも積極的

に取り組んでいます。

 プラグインは、北海道札幌市において業務システムの受託開発を中心とした事業を展開しています。プラグインは、

技術者出身の代表をはじめ、プロジェクトマネジメントへの取り組み意識が高く、当社グループの開発組織・カルチ

ャーとの親和性が高いと考えています。

この度、プラグインを当社グループに迎えることにより、当社グループの開発体制の一層の強化を図るとともに、

プラグインをニアショア拠点として位置付け、札幌を中心とした地方採用にも取り組むことで、当社のＯＭＯ領域の

さらなる成長を目指します。

（注）：ＯＭＯ（Online Merges with Offline）とは、アプリ等（オンライン）から店舗等（オフライン）への送客

を促すマーケティング施策や、オンラインとオフラインの取組みを融合し、店舗とインターネットの垣根を

越えた最適な顧客体験を提供するマーケティング施策のことをいいます。

２． 株式取得の方法

当社は、2022年10月31日付でプラグインの発行済株式の全てを、既存株主より取得する予定です。これにより、

プラグインは当社の連結子会社となる予定です。

３． 異動する子会社（プラグイン）の概要

名 称 株式会社プラグイン

所 在 地 札幌市北区北七条西四丁目３番１号 新北海道ビル10Ｆ

代表者の役職・氏名 代表取締役 松場 耕太郎

事 業 内 容

(1) 業務システム開発

(2) インターネットサイト構築・管理

(3) 映像配信・解析システム開発

資 本 金 3,000,000円

設 立 年 月 日 2007年８月８日

大株主及び出資比率 個人 100.0％

上場会社との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

当該会社の最近３年間の経営成績

決 算 期 2020年７月期 2021年７月期 2022年７月期

売 上 高 100,525千円 105,259千円 123,528千円

営 業 利 益 21,367千円 13,341千円 23,859千円

経 常 利 益 21,140千円 13,705千円 23,944千円

当 期 純 利 益 15,355千円 10,688千円 12,839千円

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合0.0％）

取 得 株 式 数 300株（議決権の数：300個）

取 得 価 額 プラグインの普通株式 170,000千円

異動後の所有株式数 300株（議決権の数：300個、議決権所有割合：100.0％）

５． 日程

取 締 役 会 決 議 日 2022年10月14日

株式譲渡契約締結日 2022年10月14日

株 式 取 得 日 2022年10月31日（予定）

６． 今後の見通し

 本件は中長期的に当社連結業績に寄与する見込みであり、当期連結業績に与える影響額は軽微です。

以   上